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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Молочное скотоводство является стратегической и

наиболее эффективной отраслью сельского хозяйства Удмуртской Республики

(Любимов А.И., 2007). Значение отрасли определяется не только высоким уров-

нем производства валовой продукции, но и обеспеченностью населения продук-

тами питания (Быковская Н.В., 2013; Кавардаков В.Я. и др., 2013; Буланова, Д.П.,

2014). Производство молока зависит от целого ряда факторов. Практический опыт

многих ученых показал, что увеличение молочной продуктивности коров воз-

можно при создании прочной кормовой базы, обеспечивающей потребности жи-

вотных всеми питательными и биологически активными веществами для наибо-

лее полной реализации их генетического потенциала (Волгин В.И., 2006; Буряков

Н.П.,2008; Кузнецов С.Г., 2008; Быковская Н.В. 2013, Краснощекова Т.А.,2014; Бай-

мишев Х. Б.,2014; Кислякова Е.М., 2015; Lyons T.P., 1994; Andrews, T. 1998;

Ledgard S.F., 2004; Qiao G.H., 2010).

В организации полноценного кормления важное значение имеют минераль-

ные вещества, которые играют огромную роль в жизнедеятельности организма

(Калашников А.П., 1985; Кальницкий Б.Д., 1985; Волгин В.И., 2010). В последние

годы исследования ученых позволили получить новые данные о потребностях

сельскохозяйственных животных и птицы в минеральных элементах, обосновать

важность балансирования рационов по ряду новых, ранее ненормированных эле-

ментов, имеющих достаточно большое значение в жизнедеятельности животного

организма. К таким элементам относится и хром, участвующий в углеводном и

жировом обменах, способствующий структурной целостности нуклеиновых кис-

лот и др. (Федаев А.Н. и др., 2003; Ермаков В.В. и др., 2008; Кокорев В.А., 2005;

Реутина С.В., 2009, Файзрахманов, Д. И., 2010; Фролов, А. И, 2011; Vincent J.B.,

2000; Pechova, A., 2002; Sahin N., 2002; Uyanik F., 2002; Luma K. A., 2010).

Степень разработанности темы. Многие микроэлементы при нормирова-

нии рационов коров не учитываются, ввиду неполного понимания их роли в орга-
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низме животных. При этом, дефицит или избыток этих элементов способен нане-

сти большой ущерб здоровью животного, что ведет к снижению показателей про-

дуктивности, ухудшению качества продукции и экономическим потерям.

Хром относится к числу малоизученных микроэлементов, так как его функ-

ции в животном организме до сих пор до конца не раскрыты. Изучение хрома

началось в прошлом веке. Многочисленными работами ученых доказана неоспо-

римая важность данного элемента для здоровья. Однако до сих пор авторы не

пришли к единому мнению по нормированию данного микроэлемента в рационах

животных, так как предлагаемые добавки содержат хром в разных формах (орга-

нической или неорганической).

Известно, что недостаток в рационе хрома проявляется в угнетении скоро-

сти роста, снижении уровня продуктивности, нарушении метаболизма глюкозы,

жиров и белка. Однако в настоящее время нормы этого элемента для сельскохо-

зяйственных животных носят лишь рекомендательный характер (Авцын А.П.,

1991; Мусулькин Д.Р., 2009; Гибалкина Н.И., 2013; Davidson I. W.F. 1968;

Jeejebhoy K.N., 1977; Haylock S. J., 1983; Chang, X. 1992; Lindemann M.D., 1996;

Matthews, J. O., 1997; Campbell R.G, 1998; Sahin N., 2002).

Накопление теоретического и практического материала о значении хрома в

кормлении животных является основой для изыскания способа его оптимизации

в их рационах с целью увеличения продуктивных характеристик и сохранения

здоровья животных, что до сих пор весьма актуально и требует дальнейшего

изучения.

Цель и задачи исследований.

Цель работы – комплексное изучение показателей продуктивности коров на

фоне использования хромсодержащих добавок органической формы (пропионат

хрома, ацетат хрома) в их рационах.

В связи с этим, были поставлены следующие задачи:

– изучить влияние использования пропионата хрома в рационах коров на

показатели продуктивности;
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– подобрать аналог хромсодержащей добавки органической формы, про-

вести лабораторные опыты по изучению безопасности добавки на белых мышах;

– провести сравнительное изучение влияния различных хромсодержа-

щих добавок органической формы в рационах коров на продуктивные, репродук-

тивные и интерьерные показатели;

– изучить зависимость показателей продуктивности коров от дозы

скармливания ацетата хрома;

– провести экономическую оценку целесообразности использования

хромсодержащих добавок в рационах коров.

Научная новизна. Впервые на основании комплексных исследований дано

теоретическое и практическое обоснование необходимости использования в аг-

роэкологических условиях Удмуртской Республики кормовых добавок органиче-

ского хрома в рационах коров с целью повышения продуктивности. Установлено

влияние изучаемых добавок на качество молока, воспроизводительные функции,

гематологические показатели, обоснована экономическая целесообразность их

применения.

Теоретическая и практическая значимость. Проведенные исследования

позволили на достаточном массиве теоретически обосновать и экспериментально

подтвердить необходимость использования хромсодержащих добавок в рационах

высокопродуктивных коров. Использование ацетата хрома в рационах коров в

рекомендуемой дозировке (в пересчете на хром 11,5 мг) увеличивает удой за пер-

вые 100 дней лактации на 10,8 %, за 305 дней лактации на 8,3 %, массовую долю

жира в молоке на 0,13 %. На фоне использования хромсодержащей добавки

улучшаются показатели воспроизводства: кратность осеменения снижается на

0,52, продолжительность сервис-периода на 21,3 дня. Использование ацетат хрома

в оптимальной дозировке позволяет увеличить уровень рентабельности производ-

ства молока на 11,43 %, снизить потери от яловости.
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Новые научные данные, полученные в исследованиях, используются в

учебном процессе для студентов высших сельскохозяйственных учебных заведе-

ний, слушателей ФПК, руководителей и специалистов отрасли скотоводства.

Методология и методы исследований. Теоретическую и методологиче-

скую основу исследования составляют научные труды и разработки отечествен-

ных и зарубежных авторов, посвященные проблематике минерального питания

коров. Научно-хозяйственные, морфологические, физиологические и биохимиче-

ские исследования проводили на основании общепринятых методик. Для поста-

новки исследований использовали метод аналогичных групп. Биометрическая об-

работка осуществлялась с учетом определения достоверности результатов по кри-

терию Стьюдента. Для изучения эффективности использования разных хромсо-

держащих добавок в кормлении коров–первотелок применяли морфологические и

биохимические методы исследований крови. Молочная продуктивность коров–

первотелок учитывалась на основе контрольных доений, качество молока и его

технологические свойства определялись по общепринятым методикам. Воспроиз-

водительные способности определяли изучением показателей сервис–периода,

индекса осеменения. Эффективность использования добавок органического хрома

в рационах нетелей и коров–первотелок подтверждена проведением производ-

ственной апробацией. Исследования проводились на 90 коровах–первотелках

черно-пестрой породы.

Положения, выносимые на защиту:

 использование пропионата хрома в рационах нетелей за три недели до оте-

ла и коров в фазу раздоя в дозе 10 мг на голову в сутки (в пересчете на

хром) увеличивает удой за первые 100 дней лактации на 8,7%, улучшает по-

казатели воспроизводства.

 пропионат и ацетат хрома в равных дозировках (в пересчете на хром) по

влиянию на показатели продуктивности, воспроизводства и биохимию кро-

ви обладают идентичным действием.

 применение ацетата хрома в рационах коров в повышенной дозировке (11,5
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мг в пересчете на хром) увеличивает удой, качественные характеристики

молока и показатели воспроизводства;

 введение в рационы коров-первотелок хромсодержащих добавок экономи-

чески обосновано.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность полученных

результатов подтверждена статистически обработанным материалом, сформули-

рованными выводами. Результаты исследований основываются на большом фак-

тическом материале. В производственной апробации участвовало 76 коров.

Материалы диссертации были представлены и обсуждены на международ-

ных научно-производственных конференциях, расширенном заседании кафедры

кормления и разведения сельскохозяйственных животных ФГБОУ ВО Ижевская

ГСХА, г. Ижевск (2018), на секционных заседаниях научно–практических конфе-

ренций профессорско–преподавательского состава и научных сотрудников

ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА (2015, 2016, 2017 гг.); на Республиканском конкурсе

инновационных проектов по программе «УМНИК» (2015). Подана заявка на па-

тент «Способ использования хромкомпенсирующей добавки в рационах коров»,

№ заявки 2016117008/13 от 28.04.2016. Пройдена формальная экспертиза, осу-

ществляется экспертиза по существу (приложение А).


[…]


Кальций, г 9,12 7,6 6,3 4,18 3,7 0,98 1,4 4,23 3,24 4,42 3,07 3,04 2,5

Каротин, мг 23,49 21,0 11,3 8,52 40,5 4,24 20,0 6,89 6,08 7,01 5,48 7,05 28,0

Кислотность, рН – – 4,05 3,9 – 3,5 3,8–4,4 3,97 3,95 4,01 3,94 4,01 3,9–4,2

Молочной кислоты, % – – 49 50 – 97 – 48 53 50 53 53 –

Уксусная кислота, % – – 51 50 – 3 – 52 47 50 47 47 –

Масляной кислоты, г – – – – – 0,21 – 0,01 0,06 0,09 0,07 – –

Класс качества 2 – 1 1 – 3 – 1 1 1 2 1 –
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Приложение Ж

Рационы кормления дойных коров разной продуктивности в зимний период

Показатель
Фаза лактации

раздой стабилизация спад

Сено злаково–бобовое, кг 2,0 2,0 2,0

Сенаж злаково–бобовый, кг 25,0 24,0 25,0

Комбикорм К 60, кг 9,0 7,0 3,50

Жмых подсолнечный, кг 0,70 0,50 0,30

Меласса из свеклы, кг 0,70 0,70 0,70

КауСуперЛайн 5 %, кг 0,70 – –

Соль, кг 0,11 0,11 0,1

КауфитИмуноФертил, кг – 0,10 0,06

В рационе содержится
факти–

чески

ба-

ланс,

%

факти–

чески

ба-

ланс,

%

факти–

чески

ба-

ланс,

%

ЭКЕ 26,22 4 22,5 1 19,1 1

Обменная энергия, МДж 262,2 4 224,99 1 190,75 1

Сухое вещество, кг 25,05 10 21,97 11 19,32 14

Сырой протеин, г 3963,49 16 3221,22 13
2637,8

9

17

Переваримый протеин, г 2703,21 22 2199,57 19
1677,2

7

14

Сырой жир, г 509,53 –41 367,44 –48 250,53 –54

Сырая клетчатка, г 5593,49 29 5209,36 28
5144,5

2

36

Сахар, г 867,93 –59 769,94 –56 608,51 –57

Кальций, г 204,20 11 190,46 18 179,87 28

Фосфор, г 100,57 4 86,9 – 66,52 –14

Медь, мг 325,62 45 387,02 104 274,22 71

Цинк, мг 1263,0 – 40 1303,4 –30 910,96 –43

Марганец, мг 2111,32 66 1994,82 79 1754,3 78

Кобальт, мг 25,47 46 23,46 53 13,92 9

Йод, мг 28,51 53,0 20,26 31,0 17,66 38

Каротин, мг 893,08 –32 805,28 –28 604,58 –33

Содержание ОЭ в СВ, МДж 10,5 10,2 9,9

Содержание сырого проте-

ина в сухом веществе, %
15,0 14,0 13,4

Содержание переваримого

протеина в ЭКЕ, г
103,1 100,1 87,8

Содержание СК в СВ, % 22,3 23,71 26,63

Сахаро – протеиновое от-

ношение
0,3 0,4 0,4

Отношение Са:Р 2,03:1 2,19 : 1 2,7 : 1

119

Приложение З

Рацион кормления стельных сухостойных коров живой массой 550 кг с плановой

продуктивностью 7000 кг молока за лактацию

Показатель Содержание

Сено злаково–бобовое, кг 8,00

Сенаж разнотравный, кг 10,0

Комбикорм, кг 3,0

Жмых подсолнечный, кг 0,4

Монокальцийфосфат, кг 0,05

Соль поваренная, кг 0,03

Премикс П 60–1 0,06

В рационе содержится: норма факт баланс, %

ЭКЕ 15,0 14,4 1,0

Обменная энергия, МДж 150,0 144,5 1,0

Сухое вещество, кг 13,90 15,02 12,0

Сырой протеин, г 2235,0 2160,4 0

Переваримый протеин, г 1452,0 1361,5 –1,4

Сырой жир, г 505,0 399,5 –15,0

Сырая клетчатка, г 2915,0 4159,1 47,0

Сахар, г 1452,0 669,2 –49,0

Кальций, г 125,0 122,4 3,0

Фосфор, г 70,0 60,4 –11,0

Медь, мг 132,0 118,4 –6,0

Цинк, мг 660,0 884,7 41,0

Кобальт, мг 9,3 10,08 14,0

Йод, мг 9,3 13,12 48,0

Каротин, мг 792,0 564,4 –22,0

Содержание ОЭ в СВ, МДж 10,79 9,5

Содержание переваримого протеина в ЭКЕ,

г
96,8 96,3

Сахаро – протеиновое отношение 1 0,49

Отношение Са:Р 1,78 : 1 2,3 : 1

Содержание сырой клетчатки в сухом ве-

ществе, %
20,0 29,8
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Приложение И
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Приложение К

Технологическая схема введения ацетата хрома в рацион:

1. ацетат хрома с содержанием элементарного хрома 20 мг/мл разводить

в дистиллированной воде и вводить в концентрированные корма в количестве 5,0

мл на голову в сутки в физиологически напряженный период за 3 недели до отела

и 3 месяц после отела при обеспечении в основном рационе хрома 25-28 мг ;

Практические рекомендации:

1. Разработанный препарат представляет собой раствор ацетата хрома 3 зе-

леного цвета.

2. Ацетат хрома получают в жидкой форме. В качестве восстановителя ис-

пользовать мелассу. Концентрация в пересчете на металл 20 мг/мл, в пересчете на

пропионат хрома 53 мг/мл. В приложения

3. Раствор предусматривает хранение в стеклянной таре в темном месте и

позволяет дозировано вводить его состав кормосмеси.

4. Введение осуществлять опрыскиванием рабочим раствором концентри-

рованных кормов.