ОТЗЫВ

официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук, про-

фессора Гамко Леонида Никифировича на диссертационную работу

Ломаевой Анетты Александровны «Показатели продуктивности ко-

ров черно-пестрой породы при использовании в рационах органиче-

ского хрома», представленную на соискание ученой степени канди-

дата сельскохозяйственных наук в диссертационный совет

Д 999.182.03 на базе ФГБОУ ВО «Самарская государственная сель-

скохозяйственная академия» по специальности 06.02.10 – частная зо-

отехния, технология производства продуктов животноводства

Актуальность темы. Вопрос эффективного использования кормов в

скотоводстве на основе балансирования по основным питательным и биоло-

гически активным веществам всегда был своевременным и важным. Учет

особенностей биогеохимической провинции в отношении содержания макро-

и микроэлементов в кормах позволяет разрабатывать кормовые добавки ад-

ресного назначения для определенных областей и регионов, принимая во

внимание их характерное природно-климатическое состояние. В связи с

этим, представленные в диссертационной работе Ломаевой Анетты Алексан-

дровны исследования по изучению влияния введения в состав рационов ко-

ров кормовых добавок органического хрома на показатели продуктивности,

определение оптимальной дозы их использования являются актуальными.

Достоверность и обоснованность научных положений, сформули-

рованных в диссертации.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, сформу-

лированные в диссертации, в достаточной степени научно обоснованы. Это

подтверждается большим объемом исследований, включающим: оценку мик-

роминерального состава основных кормов, используемых в рационах коров в

условиях Удмуртской Республики; изучение влияния пропионата хрома на

молочную продуктивность коров, определение оптимальной дозы скармли-

вания ацетата хрома коровам, влияние различных добавок органического

хрома на репродуктивные показатели, биохимические показатели крови жи-

вотных, установление экономической целесообразности использования в

кормлении коров изучаемых кормовых добавок.

Достоверность основных положений, выводов и предложений произ-

водству, сформулированных в диссертационной работе, не вызывает сомне-

ний, поскольку анализируемые данные статистически обработаны и получе-

ны в ходе проведения 3 научно-хозяйственных экспериментов и производ-

ственной апробации с использованием современных биохимических, зоо-

технических и статистических исследований.

Материалы диссертации были доложены, обсуждены и одобрены на

международных научно-практических конференциях, на Республиканском

конкурсе инновационных проектов по программе «УМНИК». На научно-

практических конференциях профессорско-преподавательского состава и

научных сотрудников ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА (2015, 2016, 2017 гг).

Основные материалы диссертации опубликованы в 4 статьях, в том

числе 2 из них в изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых

научных журналов, утвержденных ВАК.

Положения, выносимые на защиту, опираются на материал диссерта-

ции и согласуются с задачами исследований. Выводы и рекомендации произ-

водству вытекают из материала представленной диссертационной работы.

Автором представлен достаточно полный, аргументированный анализ экспе-

риментальных исследований. Сделанные выводы и предложения производ-

ству опираются на статистически обработанный материал, полученный в хо-

де исследований, и подтверждаются экономической оценкой использования

ацетата хрома в разных дозировках в рационах лактирующих коров.

Научная новизна. Работа, несомненно, отличается научной новизной.

Впервые в природно-климатических и хозяйственных условиях Удмуртской

Республики научно-обосновано использование кормовых добавок органиче-

ского хрома в рационах коров, выявлено положительное влияние скармлива-

ния экспериментальной хромосодержащей добавки на показатели продук-

тивности коров. Дано теоретическое и практическое обоснование целесооб-

разности использования добавок органического хрома. Изучено влияние

хромсодержащих добавок на качественные характеристики молока, показа-

тели воспроизводства, гематологические показатели, рассчитана экономиче-

ская эффективность применения исследуемых добавок в рационах коров.

Установлена оптимальная доза скармливания ацетата хрома

Практическая и теоретическая значимость работы. Практическое

значение работы обосновывается тем, что выявлены дополнительные резер-

вы увеличения молочной продуктивности коров за счет скармливания в их

рационах хромсодержащих добавок органической формы, установлена их зо-

отехническая и экономическая эффективность. Рекомендации, полученные

на базе экспериментальных исследований, прошли производственную про-

верку и внедрены в АО «Учхоз Июльское Ижевской ГСХА» Воткинского

района Удмуртской Республики. Результаты исследований используются в

учебном процессе для студентов высших сельскохозяйственных учебных за-

ведений по направлению подготовки Зоотехния и Ветеринария, слушателей

ФПК, руководителей и специалистов отрасли скотоводства Удмуртской Рес-

публики.

Оценка содержания работы. Структура диссертационной работы

А.А. Ломаевой традиционна, изложена на 121 странице текста компьютерной

верстки. Диссертация иллюстрирована 4 рисунками, фактический материал

представлен в 33 таблицах. Список литературы включает 184 источника, из

них 48 на иностранных языках.

Во введении соискатель дает обоснование актуальности темы диссер-

тации и необходимости научных исследований в избранном им направлении.

В первой главе представлен обзор литературы, соискатель обобщила

большое количество источников, непосредственно связанных с темой дис-

сертации. В результате хорошего анализа, ранее проведенных научных ис-

следований по теме диссертации, обоснованно определяется степень изучен-

ности научной проблемы и логически формулируется цель и задачи научных

исследований. В заключении соискатель приходит к выводу – изучение со-

держания дефицитных микроэлементов в кормах и научное обоснование ис-

пользования балансирующих добавок для животных, разработанных с учетом

биогеохимических условий, имеет большое научное и практическое значе-

ние. В конце обзора литературы автор отмечает важную роль используемой

добавки в обмене веществ наряду с другими минеральными элементами.

Во второй главе изложены материал и методы исследований. Экспери-

ментальная часть работы проводилась на базе АО «Учхоз Июльское Ижев-

ской ГСХА» Воткинского района Удмуртской Республики. Объектом иссле-

дований явились нетели и коровы черно-пестрой породы, при скармливании

разных доз пропионата хрома и ацетата хрома. Работа выполнена на хорошем

методическом уровне с использованием зоотехнических, биохимических,

статистических методов. Физиологические показатели были изучены на со-

временном оборудовании.

В третьей главе приводятся результаты собственных исследований. В

разделе 3.1 дана характеристика условий кормления высокопродуктивных

коров в базовом хозяйстве. Показаны зональные особенности содержания

хрома в кормах, на основании которого приводится обоснование использова-

ния хрома в рационах коров. Отмечается, что в исследованиях были исполь-

зованы рационы кормления сбалансированные практически по всем элемен-

там питания на заданный уровень продуктивности. Содержание хрома в кор-

мах Удмуртии достаточно высокое, но подвержено значительным колебани-

ям. В рационах кормления нетелей содержание хрома составило 18,93 мг на

голову в сутки, в рационах коров 21,77-24,3 мг.

Большой научный интерес представляют результаты исследований,

рассматриваемые в разделе 3.2. Здесь представлены результаты первого

научно-хозяйственного опыта, в котором изучалась эффективность использо-

вания пропионата хрома в рационах коров в период раздоя. Заслуживает

большого научного интереса результаты этих исследований. Эксперимен-

тально, убедительно доказано, что добавление пропионата хрома в количе-

стве 10 мг хрома на голову в сутки в рацион нетелей за три недели до пред-

полагаемого отела и в течение первых ста дней лактации способствует уве-

личению удоя за первые сто дней лактации (на 8,7%), уменьшает количество

патологических родов, снижает продолжительность сервис-периода под-

опытных животных на 18,3 дня.

В разделе 3.3 приводятся сведения о подборе хромсодержащей добавки

органической формы, как альтернативы пропионату хрома. Описано, что при

разработке альтернативного источника органического хрома в лабораторных

условиях на кафедре химии ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА была получена до-

бавка ацетат хрома. В качестве восстановителя была выбрана меласса, как

наиболее доступный и экономически выгодный источник. В ходе лаборатор-

ного опыта было выявлено, что рассчитанные дозы ацетата хрома не оказы-

вают негативного действия на физиологическое состояние мышей.

Результаты второго научно-хозяйственного опыта изложены в разделе

3.4. Второй этап исследований направлен на сравнительное изучение продук-

тивного действия добавок органического хрома в идентичных по элементу

дозировках. Установлено, что пропионат хрома и ацетата хрома имеют сходное

влияние на показатели продуктивности. Добавление в рацион коров пропиона-

та хрома позволило увеличить удой за 305 дней законченной лактации на

6,9% (Р≥0,95), а применение ацетата хрома – на 6% (Р≥0,95). При этом сни-

жается продолжительность сервис-периода на 14-20 дней. Лучшие показатели

отмечены при использовании в рационах животных пропионата хрома.

В третьей серии научно-хозяйственных опытов, представленных в раз-

деле 3,5, приводятся результаты определения оптимальной дозы скармлива-

ния ацетата хрома, основанные на сравнительном изучении показателей про-

дуктивности коров. Установлено, что животные, получавшие ацетат хрома в

количестве 11,5 мг микроэлемента (повышенный уровень хрома), имели более

высокий удой за первые 100 дней лактации на 10,8% по сравнению со сверст-

ницами, получавшими пропионат хрома. Данная тенденция наблюдается и при

сравнении молочной продуктивности за 305 дней лактации. Подчеркивается,

что применение ацетата хрома в оптимальной дозировке увеличивает уровень

рентабельности на 11,43%. Отмечен положительный эффект и на воспроизво-

дительных качествах, что позволило снизить коэффициент яловости. Получен-

ные результаты подтверждаются производственной апробацией.

В главе «Заключение» приводится обсуждение полученных результатов и

основные выводы, вытекающие из проведенных исследований.

В целом, можно отметить, что поставленные перед соискателем задачи

успешно выполнены. Полученный научный материал и его анализ не вызы-

вает сомнений. Автореферат по своей форме и содержанию соответствует

данным, приведенным в диссертации и предъявляемым требованиям.

Вместе с тем по диссертационной работе имеются замечания:

1. Автором в диссертации приведены результаты по влиянию хромсодер-

жащих добавок на показатели воспроизводства. Каким образом влияет этот

химический элемент хром на репродукцию?

2. Чем объяснить необходимость в проведении третьей серии опытов с

различными дозировками ацетата хрома, если во втором опыте были получе-

ны положительные результаты его действия на показатели продуктивности?

3. Как технологически автор предлагает вводить ацетат хрома в рационы,

если в последующем его использовать на всем поголовье коров, как дозиро-

вать и контролировать рекомендуемую дозу?

4. Соискатель изучила влияние хромсодержащих добавок в рационы ко-

ров в предотельный период и в период раздоя. Чем это обусловлено, есть ли

смысл использовать изучаемые добавки на протяжении всего производ-

ственного цикла? В рекомендациях по использованию пропионата хрома от-

мечается его положительное влияние на продуктивность коров в условиях

теплового стресса. Учитывалось ли это явление во время проведения иссле-

дований?

5. Чем объяснить, что при скармливании ацетата хрома дойным коровам

за первые 100 дней лактации массовая доля жира в IV–опытной группе была

меньше, чем в контроле?

6. Автор на с.42 в диссертации приводит так называемый состав комби-

корма, но не приводит за счет чего будет обеспечена минеральная, липидная

и витаминная питательности. Возможно это все-таки кормосмесь собственно-

го производства?

7. В диссертации и автореферате дублируются разделы «Методология и

методы исследований» вместо «Материалы и методы исследований».

Все эти замечания не снижают качества выполненной работы и носят дискус-

сионный характер.